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Přehled použitých zkratek a symbolů

QMS … quality management system (systém řízení kvality)

KTO … Katedra technologie obrábění

KKS … Katedra konstruování strojů

KPV … Katedra průmyslového inženýrství a managementu

FST … Fakulta strojní

ZČU … Západočeská Univerzita v Plzni

RTI … Regionální technologický institut

KOŘ … Katedra obrábění a řízení výroby

KOS … Katedra obráběcích strojů

KOE … Katedra obrábění a ekonomiky

KTŘ … Katedra technologie a řízení výroby

DL … Oddělení dílenských laboratoří

OBM … Oddělení obrábění a montáže

ŘKV … Oddělení řízení kvality

TGP … Oddělení technologické přípravy

KER … Kvalita, ergonomie a racionalizace práce (předmět vyučovaný KTO)

IA … interní audit

ISO … International Organization for Standardization (mezinárodní organizace pro normali-
zaci)

ISO … označení mezinárodní normy

ČSN EN ISO … mezinárodní norma převzatá do národní normy České republiky

OS … organizační směrnice

CIV … Centrum informatizace a výpočetní techniky

PDCA ... metodologie neustálého zlepšování (plan, do, check, act)

SZZ … státní závěrečná zkouška
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1 Úvod do řešené problematiky a cíle práce

V úvodu této práce nastíním některé potřebné informace, které čtenáři více přiblíží
řešenou problematiku. V dnešní době se čím dál více klade důraz na dodržování předepsaných
standardů na kvalitu produktu či služeb, které jsou očekávány zákazníkem, ale na druhou
stranu je kladen požadavek co nejmenší ceny. Aby byla organizace schopna skloubit tyto po-

žadavky dohromady, k tomu jí slouží právě systém řízen kvality a jeho prvky, které budou
popsány na následujících stránkách.

1.1 Kvalita a její chápání

Kvalita se dá specifikovat jako souhrn vlastností výrobku nebo služby, které splňují
shodu produktu s požadavky, očekáváními a potřebami zákazníka. Je jedním z důležitých
měřítek dnešní společnosti. Všichni chceme kupovat kvalitní výrobky a dostávat kvalitní
služby. Pro dosažení těchto požadavků byla zavedena řada norem, které specifikují a uvádějí
soubor pravidel, požadavků a doporučení pro udržení neustále se vyvíjející kvality nabíze-

ných produktů. Nejde však jen o kvalitu produktu jako takovou. Ta je až výstupem ze složité-
ho procesu, díky němuž mohl kvalitní produkt vzniknout. Je především důležitý správný pří-
stup k vedení organizace. Hlavním cílem organizace by mělo být neustálé plnění požadavků
zákazníka a snaha o jeho maximální spokojenost, což je základní předpoklad úspěšného pod-

nikání. [6, str. 6-11]

Dalším měřítkem rostoucího vývoje kvality je snaha obstát v celosvětové konkurenci.
Většina organizací se v dnešní době nemůže spokojit s tuzemským trhem, ale musí se zapojit
do mezinárodního obchodu. Zavedení systému řízení kvality je tak pro organizace cestou na

zahraniční trhy, k novým zákazníkům, k novým odběratelům (kooperace) ale hlavně cesta
k úspěchu. Podniky díky tomuto systému mohou potenciálního zákazníka přesvědčit, že právě
oni jsou ti praví. Kvalita není ale jen otázkou propagace a snahy o expanzi na nové trhy, ale
především otázkou konkurenceschopnosti, odpovědnosti za výrobek, ale také větší záruky
bezpečnosti pro uživatele. [6, str. 6-11]

Obr. 1.1: Okruh kvality-Výslednou kvalitu produktu ovlivňuje mnoho faktorů. [7]

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Bakalářská práce, akad. rok 2011/12
Katedra technologie obrábění Karolína Zídková

5

Kvalita produktu je ovlivněna mnoha faktory, které na ni působí, jsou vzájemně pro-

vázané a jsou uzavřeny do cyklu. Jakmile není splněna provázanost dílčích aspektů působí-
cích na kvalitu produktu, nebude nikdy výsledek uspokojivý. Pokud chce podnik být na trhu
konkurenceschopný a prosperující, musí uzpůsobit všechny své činnosti tak, aby byly kvalit-
ní. Jediná činnost, která by nesplňovala tuto zásadu, maří veškeré úsilí o zkvalitnění ostatních.

Tento proces se dá přirovnat k řetězu. Okruh je tak pevný jak je pevný jeho nejslabší
článek. Jediná slabina v okruhu může znamenat pro podnik likvidaci, nebo přinejmenším od-

liv zákazníků. Z toho ale plyne zásadní fakt. Pro dosažení fungujícího okruhu kvality je nutné,
aby každý zaměstnanec podniku byl s tímto seznámen, a kvalita se musí stát pro každého
z nich prvořadým cílem. Bez tohoto lze okruh také zajistit, ale nikdy nebude fungovat stopro-

centně. [6, str. 6-11]

Jak již bylo řečeno, každý chce kvalitní produkty a služby a to je ta magická formule,
která hýbe dnešním trhem. Kvalita se neodráží pouze na trhu produktů, ale naopak ve všech
odvětvích, se kterými člověk přijde do styku. Například i ve vzdělávacích organizacích.

Zajímavým jevem, který se rychle rozmáhá, je kooperace. Jedná se o spolupráci firem
na jedné zakázce. Pokud firma přijme zakázku a předem ví, že nedokáže vyrobit určitou část
sestavy, nebo nedokáže provést jakoukoliv operaci vedoucí k zdárnému splnění zákazníko-

vých požadavků, využije kooperaci. Využije znalostí, zkušeností, možností, strojního, perso-

nálního a nástrojového parku jiné firmy. Tato firma zadané operace provede, nebo dodá vyro-

benou součást sestavy. Kooperace ale klade obrovské nároky právě na kvalitu, protože veške-

rou zodpovědnost (pokud není smluvně ošetřeno) má firma, která zakázku prvotně přijala.
Z toho plyne značná opatrnost při sjednávání kooperace. Přístup organizace k řízení kvality je

tak pro ni jedním z rozhodujících hledisek.

1.2 Normy ISO Systému řízení kvality

ISO je zkratka anglického názvu International Organization for Standardization (Me-

zinárodní organizace pro normalizaci), která celosvětově zaštiťuje vydávání norem.

1.2.1 Historie Mezinárodní organizace pro normalizaci

„Mezinárodní organizace pro normalizaci (ISO) byla založena v roce 1946 v Ženevě
ve Švýcarsku. Záměrem ISO bylo podporovat vývoj mezinárodních norem a souvisejících
činností a pečovat o zvyšující se obchod s produkty a službami mezi zeměmi. Organizace ISO

složená z technických komisí (Technical Committees-TC), založila TC 176, aby se zabývala
speciálně otázkami normalizace, vztahující se k systémům managementu kvality a zabezpe-

čování kvality.“ [5, str. 162]

1.2.2 Jádro norem Systému řízení (managementu) kvality

Systém řízení kvality využívá normy ISO řady 9000. „Normy řízení kvality svojí
strukturou směřují ke komplexnosti pohledu na kvalitu v souladu se světovými trendy a mají
napomáhat vzájemnému porozumění v mezinárodní spolupráci.“ [6, str. 33] Tato řada se dělí
do čtyř mezinárodních norem, poskytujících návod k vypracování a uplatnění systému. Dají
se uplatnit ve všech oborech výroby a služeb.

ČSN EN ISO 9000: 2006 Systémy managementu kvality - Základní principy a slovník, se

vztahuje k základním principům a nástrojům systému řízení kvality a k základní terminologii.
Tato norma seznamuje čtenáře s dále používanými termíny a postupy použitými v dalších
normách systému řízení kvality. [6, str. 33-36] [5, str. 2-3]
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ČSN EN ISO 9001: 2009 Systémy managementu kvality – Požadavky, vyjadřuje požadavky
na poskytování výrobku zajišťujícího spokojenost zákazníka v souladu s prosperitou organi-

zace. Jejím hlavním cílem je snaha neustálého zajišťování a zlepšování kvality výrobků a slu-

žeb a uspokojování požadavků zákazníka. Jedná se o základní stavební kámen pro systém
řízení kvality. Označuje se také jako norma kontrakční (pomocná pro uzavírání smluv). [5][6]

ČSN EN ISO 9004: 2010 Řízení udržitelného úspěchu organizace - Přístup managementu
kvality, poskytuje metodický postup pro zlepšování základního stupně systému řízení kvality.

Není potřebná pro zavádění systému ale pro jeho zlepšování. [5][6]

ČSN EN ISO 19011: 2003 Směrnice pro auditování systému managementu jakosti a/nebo
systému environmentálního managementu, poskytuje pravidla pro přezkum systému ma-


[…]

v$etn# návrhu p"ípadných opat"ení k projednání a schválení do vedení katedry.

7. Vystavená a záznamová dokumentace

Záznamy neshod a pozorování � nejsou "ízené, jsou osobními záznamy interního auditora

Záznamy z auditu

Zprávy o provedení IA

8. Zm!ny a archivace

P"ipomínky k této OS a po�adavky na zm#nové "ízení mohou podávat v�ichni

pracovníci katedry prost"ednictvím p"edstavitele vedení, který návrh posoudí. Archivace je
provád#na dle archiva$ního "ádu.
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Formulá! �Zpráva z auditu�
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ZPRÁVA Z AUDITU

Cíl auditu:
Ov!#ení shody QMS s po�adavky normy $SN ISO
9001:2009

$íslo auditu: 1 List: 1 /

Datum: 1.12.2011

Auditor: Melichar, Zídková, Zvone"ek Prov!#ovaný útvar: v�echny útvary

Vedoucí prov!#ovaného útvaru: viz organigram

Prov!#ovaná "innost: Kapitoly viz $SN ISO 9001:2009

Dokumenty: P#íru"ka kvality, sm!rnice, pra-

covní pokyny

Shrnutí výsledk% auditu:

V pr%b!hu interního auditu byly shledány následující drobné neshody:

- neautorizovaná zm!na na výkrese

- neozna"ený materiál � ty"ovina

- chyb!jící podpis na papírové podob! PK

- chyb!jící záznamy o neshodách na hale

Pozitivní zji�t!ní:
- pozitivní p#ístup ke zm!nám

- aktivní p#ístup "len% katedry k zavád!ní systému #ízení kvality

Navr�ená nápravná opat#ení:
Pro�kolení odpov!dných pracovník%.
Termín: 15.12.2011

Záv!ry z interního auditu: celkov! je mo�né konstatovat, �e nastartovaný systém je funk"ní a je dobrým
základem pro dal�í sm!#ování katedry.

Zapsal: Ing. Martin Melichar, Ph.D.

Vedoucí auditor

Datum/podpis

1.12.2011

����������..
Vedoucí katedry

Datum/podpis

���������....
Ved. prov!#. útvaru

Datum/podpis

����������

Vedoucí auditor

Datum/podpis

�������..............
Auditor

Rozd!lovník: vedoucí katedry, p"edstavitel managementu, vedoucí auditor, prov#"ovaný
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P�ezkoumání systému managementu - QMS 2011

Výsledky interního auditu

V termínu 1.12. 2011 byl proveden první interní audit za úèelem zji�tìní stavu systému pøed

certifikaèním auditem. Výsledky a závìry byly prezentovány vedení, a záznam z tohoto auditu je

ulo�en na pøedepsaném formuláøi v elektronické podobì. Cílem pravidelnì provádìných interních

auditù je kontrola efektivního fungování QMS ve v�ech oblastech katedry.

Jako výsledek z interních auditù lze konstatovat vysokou míru shody s po�adavky normy ISO

9001:2008. Drobné nedostatky, které byly v prùbìhu auditù zji�tìny, byly odstranìny na místì.

Zm!ny, které by mohly ovlivnit QMS

Zavedení nového informaèního systému (prosinec 2012)

Zmìna financování vysokého �kolství

Aktuálnost politiky kvality a pln!ní cíl" kvality

Politika kvality je aktuální a je souèástí pøíruèky kvality.

Katedra si na rok 2011 stanovila následující cíle:

1. Zavedení systému �ízení kvality na KTO

Termín plnìní: 31.12.2011

2. Organiza�ní úpravy v 80 % halových laborato!í
Termín plnìní: 31.12.2011

3. Roz�í!ení m"!icí infrastruktury v laborato!i metrologie ( nákup drsnomìru / profilomìru)
Termín plnìní: 31.12.2011

Je zøejmé, �e cíle jsou prùbì�nì plnìny a byly tedy z hlediska termínù vhodnì stanoveny.

Výkonnost proces# a shoda produktu

Výkonnost procesù je sledována prostøednictvím porad vedení, je sledována efektivita výuky (ze

strany M�MT tlak na zvy�ování efektivity výuky), v oblasti spolupráce s praxí je sledována finanèní

situace, jsou zpracovány ekonomické rozbory, jejich� výsledky se vyu�ívají pro finanèní plán..
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Zp�tná vazba od zákazníka

Zpìtná vazba od zákazníka � studenta- je získávána prostøednictvím evaluace výuky. Poslední

evaluace se vztahovala na letní semestr uplynulého �kolního roku. Ze strany studentù nebyly

vzneseny �ádné záva�né pøipomínky vùèi zamìstnancùm KTO.

U procesu Spolupráce s praxí je upøednostòován osobní kontakt se zákazníkem, zpìtná vazba je

pozitivní (rychlost, spolehlivost, peèlivost).

U velkých projektù jsou ze strany zákazníka (nìkteré z pøíslu�ných ministerstvech) provádìny

prùbì�né kontroly (zejména týkající se èerpání finanèních prostøedkù), po dokonèení projektu

probìhne závìreèná obhajoba projektu.

U projektù FRV� po skonèení projektu následuje obhajoba pøed statutárními zástupci fakulty.

Stav reklamací a souvisejících preventivních opat�ení

V uplynulém roce nebyly �ádné reklamace, ale bylo zdokumentováno 13 záznamù o neshodì.

Navr�ené preventivní opatøení je na bázi pro�kolení pøíslu�ných pracovníkù.

Doporu!ení pro zlep�ování

V souèasné dobì je postavený dobrý základ QMS, je tøeba pokraèovat nadstavbou, tj. pøiblí�it

jednotlivé dokumenty blí�e praxi, více je konkretizovat.

Vypracovala: Doc. Ing. Helena Zídková, Ph.D.

Datum : 8.12.2011
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Certifikát systému !ízení kvality KTO