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HODNOCENI BAKALARSKE PRACE

Jméno bakaláře : Karolina ZIDKOVA

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Václava PoKoRNÁ

Hodnocení vyznačte x v příslušném políčku

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním ( nikoliv matematickým)
pruměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení BP doplňte slovním vyjádřením v rozsahu max. do formátu ,{4

Navrhovaná výsledná klasifikace ( nehodící se škrtněte )

Hlediska hodnocení
bakalářské práce

Úroveň

výborná velmi
dobrá dobrá nevy-

hovuiÍcí

Splnění rozsahu zadáni X

odborná úroveň práce x
Aplikovatelnost v praxi x
VyuŽití studiem získaných znalostí x
Iniciativa při řešení prob|émů X

Koncepčnost v přístupu k řešení x
Formální uspořádání a úprava X
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Fakulta strojní
katedra technologie obrábění

llodnocení bakalářské práce studentky Karoliny Zídkové

Předloženou bakalářskou práci s názs,em: Interní audit a přezkum QMS na KTo, hodnotím vysoce kladně.
Takjak je uvedeno na předchozím formuláři, je po všech stránkách lypracovaná velice pečlivě, s logichým
sledem kroků, vedoucích v závěru ke splnění zadáni tématu práce.
Z pozice vedoucí i konzultanta této kvalifikační práce musím vyzdvihnout kladný a zodpovědný přístup
studentky Karoliny Zidkové při řešení zadani během uplynulého akademického roku. Což bylo dáno
termínem konání certifikačního auditu v závěru roku 2011' Tento termín bylr závazný' Ztohoto důvodu
zača|a studentka na svém zadáni pracovat jižv září loňského roku a postupným plněním dílěích úkolů se
ýrazně zas|ouži|a k úspěšnému splnění cíle, které si vzalo vedení Katedry technologie obráběni za
prioritní. Musím zde podotknout také skuteěnost, že studentka nestuduje bakalářs[ý program profesního
zaměření s názvem Zabezpeěování jakosti na Fakultě strojní v Plzni. Nýbrž sfuduje v oboru univerzitní
bakalář' Proto většinu předmětů, které je nutné zvládnout k úspěšnému vypracování daného téma práce
v pruběhu dosavadního studia v předchozích semestrech neabsoivovala. Tento fakt způsobil, že studintka
musela mnoho ěasu věnovat samostudiu pro pochopení všech činností, souvislostí a postupných kroků,
vedoucí nejprve k zavedení QMS obecně, a poté i ke všemu, co předcháze|o k úspěšnému zv|ádnuti
interního auditu na jiŽzmíněné KTo
Sleěnu Karolinu Zídkovou ze svého pohledu hodnotím jako velice pracovitou, svědomitou studentku,
s celkově vysokou rozumovou úrovní a zájmem o daný obor.

K práci nemám žádné dotazy ani připomínky.

7r+,-1
V Plzni dne 1.8.2012 V.Pokorná